1

ATA NÚMERO 2.442 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2.018.

                                                         Aos três (03) dias do mês de Setembro do corrente

exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.442.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

anterior e aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 005/18

de autoria do Vereador RODRIGO ANTONIO ALVES que “Acrescenta ao artigo 7º da Lei

Complementar nº 3.607 de 12 de junho de 2008, os incisos V e VI e alíneas “a” e “b”, que

garantem aos deficientes físicos portadores de deficiência física locomotora, usuários de

transporte coletivo, tenham o direito de embarcar e desembarcar, sem necessariamente

obedecer a parada obrigatória em pontos de ônibus, e dá outras providências.”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 002/18 de autoria da Vereadora MARCIA

LUCIA BELATO que “Dispõe sobre a concessão do Titulo de Cidadão Orlandina a Sra.

Marilda Alves de Andrade e dá outras providências”. MOÇÃO N°. 001/18 de autoria do

Vereador RODRIGO ANTONIO ALVES “Congratulações ao Sr. Anderson da Silva

Nassif por sua atuação frente à Presidência da Cooperlol – Cooperativa de Trabalho dos

Recicladores de Orlândia. DICUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves fez uso da palavra para

leitura da justificativa da moção, destacando os feitos do homenageado, justificou também

ausência do homenageado devido à compromisso em uma congresso nacional de catadores de

recicláveis. VOTAÇÃO: moção aprovada por unanimidade. Foram lidas as correspondências

recebidas. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 005/18 de

autoria do Vereador RODRIGO ANTONIO ALVES que “Acrescenta ao artigo 7º da Lei

Complementar nº 3.607 de 12 de junho de 2008, os incisos V e VI e alíneas “a” e “b”, que

garantem aos deficientes físicos portadores de deficiência física locomotora, usuários de

transporte coletivo, tenham o direito de embarcar e desembarcar, sem necessariamente

obedecer a parada obrigatória em pontos de ônibus, e dá outras providências.”. O

vereador Rodrigo Alves realizou a leitura da justificativa do projeto. O Projeto de Lei

Complementar tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela aprovação, parecer da

Comissão Justiça e Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento,

Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário. 1ª DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo

Alves fez uso da palavra para agradecer a presença de pessoas com mobilidade reduzida que se

beneficiarão com e lei, destacou a inclusão social das pessoas com deficiência justificando a

necessidade destas pessoas e o que terão de benefícios com a lei aprovada. O vereador Tiago

fez uso da palavra para parabenizar o vereador Rodrigo Alves pelo projeto, onde destacou que

os vereadores podem colaborar ajudando a trazer benefícios a população. 1ª VOTAÇÃO: José

Augusto Guerra: favorável, Márcia Belato: favorável; Max Define: favorável; Michele Ruffo

Ribeiro :Junqueira: favorável; Murilo Spadini: favorável; Rodrigo Alves: favorável; Rodrigo

Paixão: favorável; Rodrigo Lima: favorável; Tiago Cavasini: favorável. Projeto de lei

Complementar aprovado por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.

002/18 de autoria da Vereadora MARCIA LUCIA BELATO que “Dispõe sobre a concessão

do Titulo de Cidadão Orlandina a Sra. Marilda Alves de Andrade e dá outras

providências”. DISCUSSÃO: a vereadora Márcia fez uso da palavra para dizer da

contribuição da homenageada pelas contribuições pela cultura da cidade, ressaltando sua não

presença devido ela querer saber quando esta votação seria realizada para deixar os vereadores

2

à vontade. VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável, Márcia Belato: favorável; Max

Define: favorável; Michele Ruffo Ribeiro :Junqueira: favorável; Murilo Spadini: favorável;

Rodrigo Alves: favorável; Rodrigo Paixão: favorável; Rodrigo Lima: favorável; Tiago

Cavasini: favorável. Projeto de decreto legislativo aprovado por unanimidade. PALAVRA

LIVRE: o vereador Rodrigo Alves tomou a palavra para falar à respeito da falta de

transparência, destacando a aprovação da sanção da lei que determina a publicação de lista de

espera de cirurgias seletivas no município de Orlândia, destacando que esta está divulgada em

lugar não apropriado estando em desacordo com a legislação vigente, solicitando que esta

situação seja corrigida; ainda se tratando de transparência destacou o acesso à

licitações/compras destacando que está desatualizado e estas informações estão disponíveis até

o ano de 2016, não existindo para anos posteriores; falou sobre o Setembro verde destacando

seu anteprojeto para contrato de professor de educação especial onde o projeto não foi

aprovado, destacando que quem executa estes trabalho são estagiários o que não atinge

plenamente os objetivos desta formação destacando que judicialmente munícipe já conseguiu

este acompanhamento com profissional capacitado. O vereador Tiago fez uso da palavra para

falar à respeito da concessão do serviço de água, onde foi o primeiro projeto desta gestão na

Câmara Municipal não se fazendo um estudo prévio para esta situação e no decorrer do tempo

foram feitos vários apontamentos ao tribunal de contas, elencando ilegalidades no edital, onde

hoje o edital está suspenso, dizendo que o governo municipal não faz melhorias no sistema de

água e esgotamento sanitário do município, sendo que na última semana o tribunal de contas

solicitou o cancelamento do edital para revisão do procedimento; destacou ainda sobre a

merenda escolar falando à respeito dos valores gastos com a merenda escolar, chegando a se

pagar equivocadamente um valor de R$ 400.000,00, onde o tribunal de contas quer que este

valor retorne aos cofres públicos. A vereadora Márcia fez uso da palavra também para falar à

respeito da merenda escolar, destacando o empenho de alguns vereadores para averiguar a

qualidade desta alimentação nas escolas públicas, chamando a atenção dos vereadores e

propondo que os vereadores denunciem no ministério público esta situação, cobrando isso

inclusive a presidente da Câmara, onde solicitará um pedido de CPI para investigar a situação,

solicitando à presidente que não deixe engavetado este pedido. O vereador Rodrigo Paixão fez

uso da palavra para fazer um ofício de pesar aos familiares da Sra. Olivina Maria de Oliveira

Mabrin pelo seu falecimento, solicitando uma homenagem na cidade em seu nome;

parabenizou os profissionais de educação física pelo seu dia no primeiro de setembro,

solicitando o corte de alguns aventureiros que não trabalham para o esporte; solicitou ajuda ao

Julio Bucci para instalação de uma indústria na cidade que quer trazer mais emprego à cidade;

disse que para se trabalhar com dinheiro municipal tem que ser feito com responsabilidade,

dizendo que os vereadores não votaram à favor de uma devolução de dinheiro em um contrato

firmado com a Câmara. O Presidente interrompeu a palavra do vereador para solicitar ordem na

sessão, a vereadora Márcia solicitou a retirada de um munícipe que a mandou calar a boca, a

presidente solicitou à vereadora que mantivesse sua conduta pois senão ela iria solicitar que se

retirasse. Retomando sua o vereador Rodrigo Paixão continuo dizendo que ninguém pode estar

acima da fiscalização feita pelos vereadores. A vereadora Márcia interrompeu a palavra do

vereador sem permissão, onde o vereador Rodrigo solicitou respeito. O vereadora Michele fez

uso da palavra para falar à respeito da merenda escolar para responder ao Tiago, onde o

prefeito abriu comissão para investigar o contrato da merenda escolar onde a prefeitura está

tomando as providências para reaver estes valores, ressaltou que os valores pagos para merenda

é menor do que era pago anteriormente a qualidade muito inferior a que se tem hoje, acusou o

vereador Tiago de incompetência na administração anterior e que ele sabe das irregularidades

que foram cometidas citando várias delas e acusando o consentimento dele, pedindo que os

vereadores fiscalizem as sujeiras de cada um dos vereadores; agradeceu a presença das mães do

projeto Vitória, sendo que se comprometeu em colocar em votação o projeto de lei deles e tem

certeza de que este será aprovado; disse que será reinicada a operação tapa buracos e em

3

Outubro recomeça a operação recape; falou ainda de seu acompanhamento na comemoração

dos 15 anos da Escola Alcinéia de Freitas, parabenizando a diretora e sua equipe pelo trabalho;

convidou a população para comparecer a festa das nações realizada na praça Mário Furtado em

prol a entidades sociais do município; convidou também para o desfile cívico do dia 7 de

setembro que será realizado na praça do imigrantes, sendo realizado posteriormente a feira-

livre; falou ainda que no sábado não haverá vacinação de cães e gatos e em outubro será

realizado a castração de cães e gatos; disse do evento de comemoração do centenário do parque

da Gruta onde estiveram presentes mais de 5 mil pessoal onde os alimentos arrecadados foram

enviados ao fundo social de solidariedade. Com nada mais a se tratar, a senhora presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de

lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI